


项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 梅州高新区广药采芝林梅州中药产业化

生产服务基地二期项目

建设单位：（盖章） 广药采芝林（梅州）药业有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制























目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................- 19 -
[...]
毒性当量）、总氰化物、总汞和总砷。本次改扩建项目与现有项目生产设备、

生产工艺基本一致，原料均为中草药，生产废水处理依托现有项目自建废水处

理站，因此生产废水排放浓度与现有项目具有可类比性。



- 83 -

本次改扩建项目生产废水产排污情况见下表。

表 4-1 本次改扩建项目生产废水产排污情况一览表

废水

种类

污染物指

标
COD

cr
BOD5

氨

氮
SS 动植

物油

色

度

总

磷

总

氮

总有

机碳

生产

废水
6535
.451
4m3/
a

产生浓度

（mg/L）
2456.
7 2036.4 104.1

0 59 / 100
0

4.9
0

14.
23

356.
6

产生量

（t/a）
16.05
6

13.30
9

0.68
0

0.38
6 / / 0.0

32
0.0
93

2.33
1

处理效率

（%）
97 98.9 90 69.5 / 97.

8 95 89 94.3

排放浓度

（mg/L） 73.7 22.4 10.4
1 18 / 22 0.3

1
1.5
3 20.3

排放量

（t/a） 0.482 0.146 0.06
8

0.11
8 / / 0.0

02
0.0
10

0.13
3

标准限值 500 300 45 400 100 64
倍

8 70 25

1、生产废水包括生产工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水和化验室废水；

2、由于进水口未监测总磷、总氮产生浓度，因此总磷、总氮产污系数和处理效率参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 2730 中药饮片加工行业系数（>1000吨-中
药饮片/年），其中总磷、总氮产污系数分别为 21克/吨-中药饮片、62克/吨-中药饮片；采

取厌氧生物处理法+好氧生物处理法+物理化学处理法处理中药饮片废水，其中总磷为

95%，总氮为 89%；

3、自建废水处理站处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 2730
中药饮片加工行业系数（>1000吨-中药饮片/年），其中化学需氧量为 97%，氨氮为 90%，

五日生化需氧量、悬浮物、色度和总有机碳处理效率根据监测数据推算。

根据上述分析，本次改扩建项目产生的生产废水经过自建废水处理站预处理

后可满足总有机碳执行《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）

中表 2新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量中的相关限值（直

排标准），其他污染物执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等

级较严值的要求。

（2）生活污水

根据建设单位提供资料，本次改扩建项目新增劳动定员为 50人，其中食宿

人员 20人，非食宿人员 30人，生活用水量参照执行广东省地方标准《用水定

额 第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）附录 A，其中“国家机构－国家

行政机构－办公楼一有食堂和浴室”的先进值用水定额为 15m3/人·a，“国家机

构－国家行政机构－办公楼一无食堂和浴室”的先进值用水定额为 10m3/人·a。



- 84 -

根据上述公式计算，本次改扩建项目生活用水量为 600m3/a，生活污水排污

系数按 0.9计算，则本次改扩建项目生活污水排放量为 540m3/a。生活污水主要

污染物因子为 CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植物油等。参考《第二次全国污染

源普查城镇生活源产排污系数手册》，生活污水中污染因子浓度取值为：CODcr：

300mg/L、BOD5:150mg/L、SS：220mg/L、氨氮：30mg/L、动植物油：6mg/L、

总磷：5mg/L、总氮：45mg/L。本次改扩建项目生活污水产排污情况见下表 4-2。

表 4-2 本次改扩建项目生活污水产排污情况一览表

废水量 污染因子

产生情况

处理措施

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

540m3/a

CODcr 300 0.162

隔油池+
三级化粪

池

250 0.135
BOD5 150 0.081 120 0.065
SS 220 0.119 150 0.081

NH3-N 30 0.016 30 0.016
总磷 5 0.003 4 0.002
总氮 45 0.024 35 0.019

动植物油 6 0.003 5 0.003
根据上述分析，本次改扩建项目产生的生活污水经“隔油池+三级化粪池”

预处理后可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标

准较严值的要求。

根据上述分析，本次改扩建项目废水总排放量为 7031.175m3/a（28.01m3/d），

其中生活污水经过隔油池+三级化粪池进行预处理，生产废水经过自建废水处理

站进行预处理。经过预处理后的生产废水和生活污水分别排入广州（梅州）产

业转移工业园水质净化厂处理后排放。

2、水环境影响分析

（1）本次改扩建项目废水排放情况

本次改扩建项目生产废水排放量为 6535.4514m3/a，改扩建后全厂生产废水

排放量为 19382.2614m3/a，则单位产品基准排水量约为 4.31m3/t<300m3/t。其中

生产废水经自建废水处理站进行预处理，生活污水经隔油池+三级化粪池进行预

处理，两股废水均达到相应排放标准后通过园区污水管网接入广州（梅州）产

业转移工业园水质净化厂进一步处理达标后流经人工湿地，尾水最终排入莲江



- 85 -

溪。

（2）废水排放影响分析

本次改扩建项目生产废水经自建废水处理站进行预处理，生活污水经隔油

池+三级化粪池进行预处理，两者经过预处理后，其中生产废水满足总有机碳执

行《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）中表 2新建企业水

污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量中的相关限值（直排标准），其他

污染物执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级较严

值的要求；生活污水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B

等级较严值的要求。经过预处理后的生产废水和生活污水分别排入园区污水管

网接入广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂进一步处理达标后流经人工湿

地，尾水最终排入莲江溪。废水经处理后对纳污水体莲江溪及周边的水体不会

产生明显的影响。

（3）废水依托处理可行性分析

1）自建废水处理站处理可行性分析

①废水处理工艺工艺简介

本次改扩建项目生产废水主要为生产工艺废水、设备清洗废水、地面清洗

废水和化验室废水，根据建设单位提供的废水处理工程设计方案，自建废水处

理站采用“格栅池+预曝气调节池+组合气浮机+ABR+生物接触氧化法+混合絮

凝池+斜板沉淀池”工艺处理，设计污水处理能力为 300m3/d，具体废水处理工

艺流程见下图。



- 86 -

图 4-1 自建废水处理站废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：进入废水处理系统后的废水通过采用人工细格栅，

有效去除生产废水中含有的较大药渣、漂浮物颗粒。废水经格栅井后经潜水泵

提升至调节池进行初步的匀质、匀量，同时利用罗茨鼓风机往池内曝气，主要

是因为在调节池内对废水进行预曝气及搅拌可以尽可能地避免大量 SS 在调节

池内堆积和发酵，同时还能够将废水中的低分子有机污染物吹脱氧化。

调节池的出水进入气浮装置。气浮主要是以微小气泡为载体，黏附水中的

杂质颗粒，颗粒被气泡挟带浮升至水面与水分分离去除的方法。能有效地去除

中药废水中木质素等比重较小，沉淀极难的物质。在进水管中投加絮凝剂、助

凝剂，在絮凝区絮凝后，进入气浮区。溶气水在气浮区释放时形成微气泡，上

升的气泡与废水中絮状悬浮物相吸附，浮至水面形成浮渣，由刮渣机刮除，从

而将污染物从废水中去除，初步改善废水水质，减少后续生化处理工艺的负荷。

ABR+生物接触氧化工艺，适用于水质波动较大的废水处理。其 ABR段主

要作用是把大分子有机物分解成小分子易降解有机物，对于后续的好氧生物处

理起到很好的辅助作用。生物接触氧化作为好氧处理设施，有较强的抗冲击能

力，非常适于中药制药废水间歇排放的特点。有机物先经过 ABR池厌氧消化后，

分解后的废水经过生物接触氧化处理后，效果较好。该工艺具有流程简单、耐

冲击负荷、运行管理简便、占地面积小、工程造价低和运行费用低等特点。

经生物降解后通过混凝反应池进行混凝反应并通过斜板沉淀池，在重力作



- 87 -

用下使悬浮物与水分离后达标排放。

污水各处理工艺阶段：格栅池、预曝气调节池、ABR水解厌氧池、接触氧

化池、沉淀池、污泥池在处理过程中产生的废气通过离心风机抽至 UV 光解装

置进行处理后排放至空气。

废水处理过程产生的栅渣、剩余污泥、浮渣等经板框压滤机进行机械脱水

后交由卫生垃圾填埋场进行填埋处置。

污水处理池维修及其他应急情况下污水排至事故应急池，应急情况解除或

污水处理系统恢复维修恢复后将事故应急池的废水由潜水泵提升至预曝气调节

池，重新进入污水处理系统进行处理。

②水质水量分析

根据上述分析，本次改扩建项目运营期间生产废水产生量为 6535.4514m3/a

（26.038m3/d），根据建设单位提供的废水处理工程设计方案及现场勘察情况，

自建废水处理站的设计废水处理能力为 300m3/d，其相关土建构筑物已建设完

成，处理范围包括一、二期项目产生的生产废水，根据现有项目环境影响评价

文件及验收文件，现有项目生产废水产生量为 51.18m3/d，则本次改扩建项目建

设完成后全厂生产废水产生量为 77.218m3/d，其生产废水日产生量约占自建废

水处理站处理规模的 25.74%，因此在自建废水处理站的设计处理规模范围内，

可以满足废水存放及处理量的需求。

2）排入广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂可行性分析

广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂位于梅县畲江镇广州（梅州）产

业转移工业园区内，其主要收集广州（梅州）产业转移工业园产生的污水，设

计污水处理量 2.4 万 m3/d，出水水质可达到《地表水环境质量标准》

（ GB3838-2002）Ⅳ类标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB181918-2015）一级 B 标准和广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者较严值。

本次改扩建项目生产废水经过自建废水处理站进行预处理、生活污水经隔

油池+三级化粪池进行预处理后分别排入园区污水管网，其中生产废水满足总有



- 88 -

机碳执行《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）中表 2新建

企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量中的相关限值（直排标准），

其他污染物执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级

较严值的要求；生活污水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级较严值的要求。经过预处理后的生产废水和生活污

水分别排入广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂做进一步的处理。

现广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂污水处理规模为 1.3万 m3/d，

根据园区水质净化厂废水排放在线监测系统，2023年平均处理量为 8979.5m3/d，

剩余处理量为 4020.5m3/d。本次改扩建项目新增废水排放量为 28.189m3/d，约

占园区水质净化厂剩余处理量的 0.701%，因此能够满足接纳本次改扩建项目新

增的废水，本次改扩建项目对其带来的水量及水质冲击负荷均较小，不会影响

广州（梅州）产业转移工业园水质净化厂的正常运行。广州（梅州）产业转移

工业园水质净化厂的处理工艺为“AAO+MBR”工艺，对 CODcr、BOD5、SS、

氨氮等去除效果好，因此本次改扩建项目生活污水接入广州（梅州）产业转移

工业园水质净化厂集中处理是可行的。

（3）水污染物排放信息

本次改扩建项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

执行标准

1

生

产

废

水

pH、
CODcr
、

BOD5

、氨

氮、

SS、色

度、动

广州

（梅

州）

产业

转移

工业

园园

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有规

律，且

TW0
01

自建

废水

处理

站

总有机碳执行《中

药类制药工业水污

染物排放标准》（G
B21906-2008）中表

2 新建企业水污染

物排放浓度限值及

单位产品基准排水

D
W
00
1

是

否

一

般

排

放

口



- 89 -

植物

油、总

磷、总

氮、总

有机

碳

区水

质净

化厂

不属

于周

期性

规模

量中的相关限值

（直排标准），其

他污染物执行广东

省地方标准《水污

染物排放限值》（D
B44/26-2001）第二

时段三级标准和

《污水排入城镇下

水道水质标准》（G
B/T31962-2015）B
等级较严值

2

生

活

污

水

pH、
CODcr
、

BOD5
